
24 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, quarta-feira, 14 de outubro de 2015

 Assunto: Convocação 
 Expediente: 068686-1900/15-0 
 Nome: ONEIDE JUSTINA ZIN 
 Id.Func./Vínculo: 1666339/01 
 Tipo Vínculo: EFETIVO 
 Cargo/Função: PROFESSOR - D-6 
 Lotação: EDUCACAO - 7a CRE 

REVOGA, a contar de 01/10/2015 , o ato registrado no D.O.E. de 4/7/2014, Página 91 , referente a 
convocação nos termos da Lei 6672/74, artigo 117. 

 Codigo: 1534579 

 Assunto: Convocação 
 Expediente: 031673-1900/15-0 
 Nome: RONALDO FRANCA ALARCON 
 Id.Func./Vínculo: 2742810/02 
 Tipo Vínculo: EFETIVO 
 Cargo/Função: PROFESSOR - A-5 
 Lotação: EDUCACAO - 27a CRE 

CONVOCA, no período de 11/05/2015 a 03/08/2015, por 20 horas semanais, nos termos da Lei 
6672/74, artigos 55,56,57, alterados pela Lei 10576/95, art.99 face o TÉRMINO NORMAL DA CON-
VOCAÇÃO da id.func. 137003002 , registrado na Página 38, D.O.E de 17/06/2014. 

 Codigo: 1534580 

 Assunto: Convocação 
 Expediente: 052899-1900/15-6 
 Nome: ROSANE BEATRIZ DA SILVA BRAUN 
 Id.Func./Vínculo: 1862537/01 
 Tipo Vínculo: EFETIVO 
 Cargo/Função: PROFESSOR - C-6 
 Lotação: EDUCACAO - 9a CRE 

CONVOCA, a contar de 26/02/2015 por 20 horas semanais, nos termos da Lei 6672/74, artigo 117, 
face a APOSENTADORIA da id.func. 130005901 , registrado na Página 26, D.O.E de 30/06/2015. 

 Codigo: 1534581 

 Assunto: Convocação 
 Expediente: 031891-1900/15-4 
 Nome: ROSIMARI GHELLER 
 Id.Func./Vínculo: 1643681/01 
 Tipo Vínculo: EFETIVO 
 Cargo/Função: PROFESSOR - B-5 
 Lotação: EDUCACAO - 27a CRE 

CONVOCA, a contar de 25/06/2015 por 20 horas semanais, nos termos da Lei 6672/74, artigo 117, 
face a APOSENTADORIA da id.func. 157831601 , registrado na Página 19, D.O.E de 16/01/2015. 

 Codigo: 1534582 

 Assunto: Convocação 
 Expediente: 081290-1900/15-4 
 Nome: ROSMARI FATIMA PINOTTI DALLASEN 
 Id.Func./Vínculo: 1447270/01 
 Tipo Vínculo: EFETIVO 
 Cargo/Função: PROFESSOR - D-6 
 Lotação: EDUCACAO - 15a CRE 

CONVOCA, a contar de 05/10/2015 até o término do ano letivo, por 15 horas semanais, nos termos 
da Lei 6672/74, artigos 55,56,57, alterados pela Lei 10576/95, art.99 face a APOSENTADORIA da 
id.func. 153632001 , registrado na Página 18, D.O.E de 18/06/2015. 

 Codigo: 1534583 

 Assunto: Convocação 
 Expediente: 061471-1900/15-7 
 Nome: VITOR ALEIXO SCHUTZ 
 Id.Func./Vínculo: 3772594/01 
 Tipo Vínculo: EFETIVO 
 Cargo/Função: PROFESSOR - A-6 
 Lotação: EDUCACAO - 27a CRE 

CONVOCA, no período de 19/05/2015 a 17/09/2015, por 10 horas semanais, nos termos da Lei 
6672/74, artigos 55,56,57, alterados pela Lei 10576/95, art.99 face a APOSENTADORIA da id.func. 
144119101 , registrado na Página 16, D.O.E de 16/01/2015. 

 Codigo: 1534584 

 Assunto: Dispensa 
 Expediente: 045268-1900/15-4 
 Nome: Leandra D da Silveira Ravalha 
 Id.Func./Vínculo: 1810235/80 
 Tipo Vínculo: emergencial 
 Cargo/Função: Professor - Área 
 Lotação: Secretaria da Educação - 10 Coordenadoria Regional de Educação 

DISPENSA, a contar de 01/02/1995, o admitido, em caráter emergencial, através do D.O.E. de 
30/03/1994, bol. 3317, para fi ns de regularização funcional. 

 Codigo: 1534585 

 Assunto: Gratifi cação de Classe Especial 
 Expediente: 036269-1900/14-0 
 Nome: Sandra Candido Zanetti 
 Id.Func./Vínculo: 2866862/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Professor - A-6 
 Lotação: SEDUC - 16 Coordenadoria Regional de Educação 

RETIFICA o ato registrado no D.O.E. de 22/07/2014, Pág. 61, referente a gratifi cação de sala de re-
cursos, 20h no provimento, para declarar que o a contar é 01/01/2014, e não como constou. 

 Codigo: 1534586 

     ORDENS DE SERVIÇO 

Ordem de Serviço nº 02/2015

Dispõe sobre o registro de efetividade 
dos membros do Magistério Público 
Estadual e dos Servidores de Escola que 
participaram de movimento reivindicatório 
e paralisações  nos meses de agosto e 
setembro de 2015. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 90, incisos I e II, da Constituição do Estado, e considerando:

- o acordo fi rmado entre o Governo do Estado e o Centro dos Professores do 
Estado do Rio Grande do Sul - Sindicato dos Trabalhadores em Educação/CPERS/SINDICATO, que
considera de efetivo exercício os dias em que membros do Magistério Público Estadual e Servidores 
de Escola participaram de atividades sindicais durante os meses de agosto e setembro de 2015; e

-  a regularização dos registros no Ponto e no Sistema de Recursos Humanos,

DETERMINA:

Art.1º O registro de efetividade dos dias em que os membros do Magistério Público 
Estadual e os Servidores de Escola participaram de movimento reivindicatório e paralisações, nos 
meses de agosto e setembro de 2015, devem ser considerados como Participação em Atividade 
Sindical - PAS.  

Art.2º O Livro Ponto deve ser assinado no dia da recuperação das aulas e da carga 
horária correspondente aos dias de paralisação ou redução, fazendo referência, na observação da 
página, à recuperação do dia da Participação em Atividade Sindical para que o(a) professor(a) ou 
servidor(a) seja considerado(a) efetivo(a).

Art.3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data da sua publicação.  

 Codigo: 1534375 

     SÚMULAS 

SÚMULA DE CONCLUSÃO

O COORDENADOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA 36ª CRE, no uso de suas atribuições, e 
tendo em vista o que consta no Expediente Administrativo nº. 004091-1900/15-1 e, conforme 
determina o artigo 203 da Lei 10.098/94, acolhe as conclusões do relatório fi nal da sindicância 
instaurada pela Portaria 174/2015, publicada no DOE de 30 de junho de 2015, decidindo pelo 
arquivamento do expediente.  

Codigo: 1534359 

                                                   Processo nº  60951-1900/15-7   
                                                            INEXIGIBILIDADE 
De conformidade com o Artigo 25, "caput", Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, consi-
dero INEXIGÍVEL  a licitação para contratação de Serviço de Locação de Espaço Físico com o 
CTG Aldeia dos Anjos, para a realização da 9ª FECITEP/2015, a realizar-se nos dias 20 e 21 de 
outubro, no Município de Gravataí, pertencente á 28ª Coordenadoria Regional de Educação, no 
valor de R$ 10.000,00 (Dez mil reais). 

Codigo: 1534381 

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 55622-1900/15-0

De conformidade com o artigo 24, inciso IV, da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e 
com a informação da SCTEC/DOE/DAD/Seduc nº 3103/2015, à fl . 48,  DISPENSO A LICITAÇÃO , 
visando à contratação para a execução de obra emergencial que tem como objeto a reforma do 
piso da  ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO MÉDIO AGOSTINHA DILL, localizada no Município 
de CONDOR/RS, pela empresa IDS CONSTRUTORA EIRELI, pelo prazo de  30 (trinta) dias, no 
valor de R$ 7.816,35 (sete mil, oitocentos e dezesseis reais e trinta e cinco centavos)). 

 Codigo: 1534415 

Eloá Nespolo Benedetti 
Diretora Administrativa/Financeira/Comercial

Rua Cel. Aparício Borges, 2199 – (51) 3288-9700
Endereço  Telegráfi co: CORAG – FAX (51) 3288-9760

Rua Caldas Júnior, 261 – Fone: (51) 3221-3516
Home Page: www.corag.rs.gov.br

E-mail: corag@corag.rs.gov.br
EDITORA DO DIÁRIO OFICIAL

Vinicius De Tomasi Ribeiro 
Diretor-Presidente

Sérgio Luiz Valmorbida
Diretor Industrial


